PROJETO ESTUDO E PESQUISA EM SAÚDE MENTAL

EDITAL N٥ 01/2014 DE 06 DE MAIO DE 2014

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTA

O Projeto Estudo e Pesquisa em Saúde Mental, torna público que estarão abertas,
as inscrições para o preenchimento de vaga para bolsista, a ser executado via
Convênio SICONV sob nº 752257/2010 - Convênio UFPEL 03/2010, celebrado entre a
Universidade Federal de Pelotas e a Fundação Simon Bolivar, conforme descrição
abaixo.

1. DOS OBJETIVOS

O presente Edital tem por objetivo selecionar bolsista para integrar a equipe de
execução do Projeto Estudo e Pesquisa em Saúde Mental.

2. DA BOLSA

2.1 Será distribuída 01 (uma) bolsa para profissional de nível superior na área da

saúde ou áreas afins, conforme a descrição abaixo.

2.2 O bolsista selecionado terá a bolsa por um período mínimo de 2 (dois),

podendo esta ser prorrogada por mais 6 (meses), sendo que a jornada de

trabalho a ser cumprida é de até 30 (trinta) horas semanais.

2.3 A participação do selecionado no projeto, como bolsista, não acarretará

vínculo empregatício deste com a instituição de ensino onde os trabalhos

referentes a ela forem desenvolvidos.

3. ESPECIFICAÇÃO DAS VAGAS

3.1 - 1 (uma) bolsa para profissional de nível superior na área da saúde ou áreas

afins por um período de 2 meses, 30 horas/semanais, valor: R$ 3.000,00

(três mil reais).

4. INSCRIÇÕES

- PERÍODO: As inscrições estarão abertas entre os dias 07 a 08 de maio de 2014, das
07h30min às 19h30min.

- LOCAL: Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Pelotas. Endereço.
Rua Gomes Carneiro 01. 2o andar. Campus Porto. Pelotas. RS. CEP: 96010-770.
Telefone: (53) 39211427.

4.1 Constituem condições para que um profissional de nível superior possa se

candidatar a bolsista:

I – Ter curso de graduação nível superior na área da saúde ou áreas afins.

II – Possuir experiência em pesquisa científica e análises quantitativas com o
uso de conhecimentos em estatística.
III - Apresentar Curriculum vitae de forma a comprovar experiência na área de

interesse do projeto, candidato preferencialmente com formação em nível de

doutorado.

IV – Comprometer-se a dedicar, no mínimo, 30 horas/semanais às atividades
do projeto;
V – Ter disponibilidade para realização de viagens para trabalho(s) de campo,
além de acompanhar e/ou ministrar cursos de formação na área de foco do
projeto.

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA INSCRIÇÃO:

- Fotocópia do Diploma de graduação de curso superior na área da saúde ou

áreas afins;

- Fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF (frente e verso);

- Ficha de inscrição (disponível abaixo), totalmente preenchida, impressa,

contendo as informações solicitadas e, devidamente, assinada.

- Curriculum vitae.

5. SELEÇÃO DO BOLSISTA

A seleção será composta pelas seguintes fases:

I - Análise do currículo;
II - Entrevista;

As entrevistas serão realizadas no dia 9 de maio às 9h nas dependências da
Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Pelotas. Endereço. Rua
Gomes Carneiro 01. 2o andar. Campus Porto. Pelotas. RS. CEP: 96010-770. Telefone:
(53) 39211427.

 As entrevistas serão realizadas conforme ordem de inscrição.

6. CALENDÁRIO DO EDITAL

Lançamento do Edital 06 de maio de 2014

Período de Inscrições

07 e 08 de maio de 2014
          das 07:30 hs às 19:30 hs.

Entrevista * 09 de maio de 2014, às 9h

Divulgação do resultado 09 de maio de 2014

Período para recurso 12 de maio de 2014

Início das atividades 14 de maio de 2014

  * Dependendo do número de candidatos o prazo poderá ser ampliado.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado do processo de seleção será divulgado no dia 09 de maio de 2014.

As informações serão no site da www.ufpel.edu.br.

http://www.ufpel.edu.br/

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A bolsa poderá ser cancelada pelos seguintes motivos:

I – A pedido do próprio bolsista;
II – Por solicitação justificada do Coordenador do projeto;

8.2 O(s) candidato(s) selecionado(s) deverá (ão) ter conta corrente em seu

nome, sendo necessária a apresentação das seguintes informações: banco,

número da conta, agência e código de operação, quando necessário.

8.3 Os casos omissos e as situações que não estão previstas no presente Edital

serão resolvidas Dúvidas decorrentes deste Edital de Seleção Simplificada

poderão ser direcionados para o e-mail: jurídico.fundacao@gmail.com.

Pelotas, 06 de maio de 2014

Profa. Dra. Luciane Prado Kantorski
Coordenação do Projeto Estudo e

Pesquisa em Saúde Mental

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

PROJETO ESTUDO E PESQUISA EM SAÚDE MENTAL

1. Nome completo

2. Número de matrícula

3. e-mail                     4. Telefone celular (com código de área)

 (   )

5. Número da carteira de identidade              6. Número do CPF

7. Dados Bancários

Conta Agência

Banco

Pelotas, ___ de ___________ de 2014

________________________________________________________

    Estudante candidato(a)